



Jarosław Zieliński
Sekretarz Stanu

*Szanowne Panie i Szanowni Panowie – Komendanci,
Szanowni Organizatorzy i Uczestnicy dzisiejszego spotkania,*

z uznaniem przyjmuję każdą inicjatywę, która w zamyśle organizatorów ma służyć wzmocnieniu współpracy i usprawnieniu działań poszczególnych służb i formacji. Straże gminne i miejskie, jako jednostki gminne, mają do wypełnienia wiele zadań w zakresie utrzymania porządku, przy jednoczesnym zachowaniu służebnej roli wobec lokalnej społeczności.

Ufam zatem, że zorganizowana przez Państwa konferencja będzie stanowić forum rzeczowej i konstruktywnej wymiany myśli w tym zakresie. Ze swej strony chciałbym zwrócić Państwa uwagę na kilka kwestii, które w kontekście funkcjonowania straży uważam za szczególnie istotne.

Przypominając stanowisko, jakie prezentowałem już wielokrotnie, m.in. podczas posiedzeń Międzyresortowego Zespołu do spraw Współpracy ze Strażami Gminnymi (Miejskimi), którego pracom przewodniczę, chciałbym podkreślić, że ustawowym zadaniem straży jako formacji samorządowej jest ochrona porządku publicznego na terenie gminy. Wynika to wprost z ustawy o strażach gminnych.

Za bezpieczeństwa obywateli odpowiedzialność ponosi państwo, gdyż tylko w ten sposób można je zapewnić na tym samym poziomie w skali całego kraju. To organy administracji publicznej pełnią rolę zwierzchnią nad służbami, które czuwają nad bezpieczeństwem zarówno państwa, jak i obywateli. Najważniejsza jest tu oczywiście rola Policji, choć nie należy zapominać o zadaniach pozostałych formacji. Wszystkie one pozostają w ciągłej gotowości i służbie.

Współpraca ze strażami gminnymi i miejskimi jest cenna i stanowi ważne wsparcie dla działań policyjnych, szczególnie pionu prewencyjnego. W praktyce są to bowiem konkretne zadania na co dzień wykonywane przez policjanta i strażnika, np. patrole interwencyjne, czy pozostałe czynności zapewniające ład i porządek,

akcje profilaktyczne, w tym edukacyjne, zabezpieczanie miejsc wydarzeń, zarówno tych o charakterze masowym, jak i incydentalnym.

Dostrzegając ten szeroki zakres pracy strażników i jednoczesny potencjał tej instytucji wierzę, że samorządy, świadome spoczywającej na nich odpowiedzialności, będą brały pod uwagę Państwa oczekiwania oraz lokalne potrzeby i uwarunkowania.

Tylko formacja ukierunkowana na rozwój i profesjonalizm może sprostać dzisiejszym wyzwaniom. Z perspektywy administracji rządowej istotne jest, aby straże gminne i miejskie mogły być wiarygodnym partnerem dla Policji i uzupełniały ją w licznych porządkowych zadaniach.

Jednakże straże to jednostki samorządowe. Zatem we wszystkich kluczowych sprawach ich dotyczących ostateczne decyzje należą do gminy. Państwo nie może w nie ingerować i arbitralnie narzucać rozwiązań, szczególnie w tych kwestiach, które oznaczają obciążenie dla budżetów gmin.

Życzę, aby dzisiejsze spotkanie umocniło Państwa potrzebę i chęć podejmowania dalszych działań w celu profesjonalizacji straży gminnych (miejskich). Wyrażam też nadzieję, że nie zabraknie głosów odnoszących się do działań, jakie w tym zakresie podejmuje Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji. Z satysfakcją w 2017 roku reaktywowaliśmy pracę Międzyresortowego Zespołu do spraw Współpracy ze Strażami Gminnymi (Miejskimi). Liczę na istotne efekty jego aktywności. Moje zeszłoroczne zaproszenie do udziału w pracach Zespołu pozostaje aktualne i jest skierowane do wszystkich środowisk, które chciałyby i mogą wnieść w tę dyskusję swoją wiedzę i spostrzeżenia.

Obecnie Zespół na poziomie grup roboczych przygotowuje propozycje zmian przepisów regulujących funkcjonowanie straży gminnych i miejskich. Rekomendacji w tym zakresie należy oczekiwać pod koniec pierwszego kwartału bieżącego roku, a więc już w najbliższym czasie. Wyrażam nadzieję, że opracowane w tej formule propozycje znajdą również Państwa uznanie.

Szanowni Państwo, dziś życzę udanych i owocnych obrad. Z zainteresowaniem oczekuję również wniosków i konkluzji z Państwa dyskusji.

Z wyrazami szacunku

Janostaw Zieliński

Warszawa, 2 marca 2018 roku